

平成 28 年度事業報告書

平成 28 年 4 月 1 日から 29 年 3 月 31 日まで

認定 NPO 法人 心の架け橋いわて

1 事業の報告

前年度に引き続き、岩手県大槌地区を主たる対象とする長期被災地支援活動を行い、より計画的かつ地域自立的なメンタルヘルスサービスの提供への転換を図った。活動内容は、これまでと同様、震災ストレス相談室、社会福祉協議会との被災者宅同行訪問、多職種専門チームによるアウトリーチ、サロン等による予防的啓発活動、災害メンタルヘルス専門家育成、他支援団体との連携協力を柱とし、被災住民の居場所作りと啓発教育を目的とした大槌町内活動拠点(大槌ベース)におけるコミュニティ・カフェの拡充に努めた。サロン活動については巡回型と拠点型双方を行うとともに、これまで育成してきたインターンによる自立的サロン運営を進めた。従来通り被災地支援活動に関する学術教育活動も積極的に行った。主たる活動費は競争的助成金によるものであり直接活動経費は十分に獲得できたが、寄付金額は年間目標額に達せず、安定した法人運営のためにはさらなるファンドレイジング活動が必要である。闘病中であった上田事務局長が逝去し、その空席は埋まっていないが斉藤悠子事務員を雇用することで事務局を補強した。また地域連携マネージャーとして原田政昭メンバーに続き、福島久美子インターンが重責に応えてくれた。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した事業)	具体的な事業内容	実施 日時	実施 場所	従事者の 人数	受益対象者の範囲及び 人数	事業費の金額 (千円)
①関係機関、団体との連携による、メンタルヘルスに関わる予防、啓発、相談事業	社会福祉協議会生活支援相談員仮設住宅および在宅被災者宅への訪問活動	1 か月に 1 回 金曜日	岩手県大槌町	20 名	被災地住民 50 名 (延べ)	9,310
	精神障害者宅への多職種アウトリーチ	1 か月に 4 回 金曜および土曜日	同上		被災地住民 60 名 (延べ)	
	仮設住宅集会所、公民館、大槌ベースにおけるコミュニティ・カフェおよびサロン活動、医療講話、相談	1 か月に 4 回土曜日 コミュニティ/カフェは毎週金土曜日 (10 月からは水木曜日にも開設)	同上		被災地住民および医療機関支援者 600 名 (延べ)	
	(医師による震災ストレス相談室における相談事業は岩手医科大学の予算により 1 ヶ月に 4 回実施する)					

②IT 機器を活用したメンタルヘルスサービスの提供	インターネット、遠隔テレビ会議システムの活用により支援者間および関係団体との情報共有を効率化し、医療過疎地への遠隔メンタルヘルス支援を提案、実施する。	随時	岩手県大槌町、同釜石市、同盛岡市、山形県山形市、福島県相馬市、東京都千代田区、神奈川県横浜市、千葉県千葉市、静岡県静岡市など	25名	こころがけ活動メンバー20名およびインターネットに接続できる環境がある関係者、特定非営利活動法人相双に新しい精神科医療保健福祉システムをつくる会（なごみ）一般社団法人震災こころのケア・ネットワークみやぎ（からこころステーション）	1,000
---------------------------	---	----	--	-----	--	-------

③災害復興に精通するメンタルヘルス専門家の育成	災害復興支援者育成研修テキスト作成製本	6月	岩手県盛岡市	1名	支援メンバー、インターン他100名	800
	日本精神科看護学会への参加および発表	6月	岩手県盛岡市	2名	学会参加者約500名	
	日本精神科救急学会教育研修会参加および司会	6月	石川県金沢市	1名	研修会参加者約100名	
	IMCRA 災害メンタルヘルスシンポジウムへの参加および発表	7月	宮城県仙台市	1名	研修会参加者約20名	
	日本精神科救急学会への参加および発表	10月	福岡県久留米市	4名	学会参加者約500名	

④社会活動を行っている団体間の協力、支援、ネットワーク構築に関する事業	第5回東北みらい創りサマースクールへの講師派遣	9月	岩手県盛岡市	1名	岩手県の被災地支援団体関係者、教員、自治体職員、学生など20名	235
	大槌町における宮沢賢治研究会行事への協力	9月	岩手県大槌町	4名	大槌町民、宮沢賢治研究者など約100名	
	福島県のなごみ、宮城県のからこころステーションとの共同シンポジウム	2月	宮城県仙台市	4名	東北地域の支援者など約80名	

(2) その他の事業

事業名 (定款に記載した 事業)	具体的な事業内容	実施 日時	実施 場所	従事者の 人数	受益対象者の範囲及び 人数	事業費の金額 (千円)

平成28年度 活 動 計 算 書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人心の架け橋いわて

自 平成28年 4月 1日 至 平成29年 3月31日

【経常収益】

【受取会費】

正会員受取会費

120,000

【受取寄付金】

受取寄付金

2,477,543

【受取助成金等】

受取助成金

14,290,905

【その他収益】

受取 利息

30

雑 収 益

207,320

207,350

経常収益 計

17,095,798

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

人件費計

0

(その他経費)

業務委託費

553,200

諸 謝 金

2,260,000

印刷製本費(事業)

1,280,623

会 議 費(事業)

164,040

旅費交通費(事業)

5,601,182

車 両 費(事業)

2,354

通信運搬費(事業)

1,092,372

消耗品 費(事業)

372,879

水道光熱費(事業)

67,080

賃 借 料(事業)

595,308

保 険 料(事業)

58,138

租税 公課(事業)

9,800

研 修 費

256,640

支払手数料(事業)

128,101

その他経費計

12,441,717

事業費 計

12,441,717

【管理費】

(人件費)

給料 手当

3,019,767

法定福利費

315,082

人件費計

3,334,849

(その他経費)

印刷製本費

987

会 議 費

48,730

旅費交通費

70,520

通信運搬費

75,357

消耗品 費

65,972

水道光熱費

127,682

地代 家賃

600,000

保 険 料

11,570

諸 会 費

7,500

租税 公課

11,852

支払手数料

10,816

管理 諸費

68,560

支払 利息

28,800

雑 費

18,978

その他経費計

1,147,324

管理費 計

4,482,173

経常費用 計

16,923,890

当期経常増減額

171,908

平成28年度 活 動 計 算 書

[税込] (単位：円)

特定非営利活動法人心の架け橋いわて

自 平成28年 4月 1日 至 平成29年 3月31日

【経常外収益】

固定資産売却益

493,065

未払金戻入

6,040

経常外収益 計

499,105

【経常外費用】

過年度損益修正損

5,401,879

経常外費用 計

5,401,879

税引前当期正味財産増減額

△ 4,730,866

経理区分振替額

0

当期正味財産増減額

△ 4,730,866

前期繰越正味財産額

8,325,207

次期繰越正味財産額

3,594,341

平成28年度 貸借対照表

特定非営利活動法人心の架け橋いわて
全事業所

[税込] (単位: 円)
平成29年 3月31日 現在

【流動資産】

(現金・預金)

普通 預金

7,108,961

現金・預金 計

7,108,961

(売上債権)

未 収 金

7,296,000

売上債権 計

7,296,000

(その他流動資産)

仮 払 金

1,210

その他流動資産 計

1,210

流動資産合計

14,406,171

【固定資産】

(有形固定資産)

什器 備品

3

有形固定資産 計

3

固定資産合計

3

資産の部 合計

14,406,174

《負債の部》

【流動負債】

未 払 金

22,540

前 受 金

3,455,095

短期借入金

7,300,000

預 り 金

34,198

流動負債 計

10,811,833

負債の部 合計

10,811,833

《正味財産の部》

【正味財産】

前期繰越正味財産額

8,325,207

当期正味財産増減額

△ 4,730,866

正味財産 計

3,594,341

正味財産の部 合計

3,594,341

負債・正味財産合計

14,406,174

平成28年度 財務諸表の注記

特定非営利活動法人心の架け橋いわて

平成29年 3月31日 現在

【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1). 固定資産の減価償却の方法

法人税法の規定により有形固定資産は定率法で償却しています。

【事業費の内訳】

事業費の区分は以下の通りです。

部門件数が1ページ内の最大を超えました。明細は別紙に出力します。

【固定資産の増減内訳】

【税込】（単位：円）

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
(有形固定資産)						
車両運搬具	2,888,944	0	0	2,888,944	△ 2,293,356	595,588
什器 備品	1,088,766	0	0	1,088,766	△ 1,088,763	3
合計	3,977,710	0	0	3,977,710	△ 3,382,119	595,591

【借入金の増減内訳】

【税込】（単位：円）

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
合計				

事業費の内訳（別紙）

特定非営利活動法人心の架け橋いわて

平成29年 3月31日 現在

(1/3)

[税込] (単位: 円)

科目	法人本部事業	救急学会被災地	法人本部	JPF	県復興支援事業	JT
(人件費)						
人件費計	0	0	0	0	0	0
(その他経費)						
業務委託費	3,000					
諸 謝 金	24,531	36,000		403,469		155,000
印刷製本費(事業)	21,475	240		886,383	4,775	47,237
会 議 費(事業)		7,320				
旅費交通費(事業)	583,300	403,880		667,412		600,710
車 両 費(事業)						2,354
通信運搬費(事業)	2,200	55,958		301,661		
消耗品 費(事業)		11,548				54,844
水道光熱費(事業)						
賃 借 料(事業)	38,450	10,000				93,858
保 険 料(事業)	42,436					
租税 公課(事業)	3,267					
研 修 費		6,000		250,640		
支払手数料(事業)	8,828	3,564	4,598	20,384		
その他経費計	727,487	534,510	4,598	2,529,949	4,775	954,003
合 計	727,487	534,510	4,598	2,529,949	4,775	954,003

(2/3)

[税込] (単位: 円)

科目	赤い羽根募金	しんさんの絆	心の復興	JT継続	合計
(人件費)					
人件費計	0	0	0	0	0
(その他経費)					
業務委託費		276,200	274,000		553,200
諸 謝 金	88,000	495,000	890,000	168,000	2,260,000
印刷製本費(事業)		112,394	172,167	35,952	1,280,623
会 議 費(事業)				156,720	164,040
旅費交通費(事業)		1,603,557	1,579,623	162,700	5,601,182
車 両 費(事業)					2,354
通信運搬費(事業)		276,496	381,537	74,520	1,092,372
消耗品 費(事業)		25,089	281,398		372,879
水道光熱費(事業)		67,080			67,080
賃 借 料(事業)		208,420	244,580		595,308
保 険 料(事業)			15,702		58,138
租税 公課(事業)			6,533		9,800
研 修 費					256,640
支払手数料(事業)		36,072	54,223	432	128,101
その他経費計	88,000	3,100,308	3,899,763	598,324	12,441,717
合 計	88,000	3,100,308	3,899,763	598,324	12,441,717

平成28年度 財産目録

特定非営利活動法人心の架け橋いわて
全事業所

[税込] (単位: 円)
平成29年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

普通 預金	7,108,961
みずほ銀行盛岡支店	(885,843)
ゆうちょ銀行	(1,164,052)
岩銀中の橋(救急)	(45,066)
貯金センター	(119,746)
盛岡信用金庫(しんきん)	(343,419)
岩銀(心の復興)	(1,439,159)
岩銀(JT継続)	(3,111,676)
現金・預金 計	7,108,961

(売上債権)

未 収 金	7,296,000
売上債権 計	7,296,000

(その他流動資産)

仮 払 金	1,210
その他流動資産 計	1,210

流動資産合計

14,406,171

【固定資産】

(有形固定資産)

什器 備品	3
有形固定資産 計	3

固定資産合計

3

資産の部 合計

14,406,174

《負債の部》

【流動負債】

未 払 金	22,540
前 受 金	3,455,095
短期借入金	7,300,000
預 り 金	34,198
社会保険料	(22,308)
雇用保険料	(11,890)

流動負債 計

10,811,833

負債の部 合計

10,811,833

正味財産

3,594,341